
COMISIA  NAȚIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  24.09.2012 - 28.09.2012 
06/11/2012 15:20 

ORDONANȚA NR. 323 / 25.09.2012 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 

aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere următoarele: 

- dispozițiile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004 și ale Instrucțiunii C.N.V.M. nr.3/2009; 
- S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea, împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat, nu a derulat în termenul 

legal oferta publică de preluare obligatorie a S.C. SINTEZA S.A. Oradea, încălcând astfel prevederile art.203 alin.(1) din  
Legea nr.297/2004; 

- prevederile Ordonanțelor C.N.V.M. nr.106/04.04.2012 și nr.185/20.06.2012; 
- domnul Tincău Tibor este asociatul unic al S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea, 

având în vedere prevederile art.273² alin.(1) pct.i) lit. c) din OUG nr.32/2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 25.09.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează domnul Tincau Tibor în calitate de asociat unic al S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea, acționar al  
S.C. SINTEZA S.A. Oradea (CUI:67329), cu amendă în cuantum de 51.000 de lei. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. Oradea are obligația, ca împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat,  
să depună la C.N.V.M., în termen de cel mult 15 zile de la emiterea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei publice de 
preluare obligatorie a S.C. SINTEZA S.A. Oradea. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, C.N.V.M. va aplica sancțiuni conform 
prevederilor legale în vigoare. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Tincău Tibor prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,  
S.C. CHEMPARK INVEST S.R.L. cu sediul în Oradea, str. Ion Vidu nr.26, jud. Bihor și S.C. SINTEZA S.A. Oradea cu sediul în  
str. Borșului nr.35, Oradea, jud. Bihor. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 324 / 25.09.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere următoarele: 

- dispozițiile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004 și ale Instrucțiunii C.N.V.M. nr.3/2009; 
- S.C. AGENȚIA DE DEZVOLTARE S.R.L. Sibiu, împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat, nu a derulat în 

termenul legal oferta publică de preluare obligatorie a S.C. SIMEROM S.A. Sibiu, încălcând astfel prevederile art.203 alin.(1) din 
Legea nr.297/2004; 

- prevederile Ordonanței C.N.V.M. nr.135/16.05.2012; 
- doamna Baltag Elena Cristina este asociatul unic al S.C. AGENȚIA DE DEZVOLTARE S.R.L. Sibiu, 

având în vedere prevederile art.273² alin.(1) pct.i) lit. c) din OUG nr.32/2012, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinței din  

data de 25.09.2012, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează doamna Baltag Elena Cristina în calitate de asociat unic al S.C. AGENȚIA DE DEZVOLTARE S.R.L. Sibiu, 
acționar al S.C. SIMEROM S.A. Sibiu (CUI:792229), cu amendă în cuantum de 51.000 de lei. 



Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. S.C. AGENȚIA DE DEZVOLTARE S.R.L. Sibiu are obligația să depună la C.N.V.M., în termen de cel mult 15 zile de la 
emiterea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. SIMEROM S.A. Sibiu. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, doamna Baltag Elena Cristina în 
calitate de asociat unic al S.C. AGENȚIA DE DEZVOLTARE S.R.L. Sibiu va fi sancționată de către C.N.V.M. în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată doamnei Baltag Cristina Elena prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, 
S.C. AGENȚIA DE DEZVOLTARE S.R.L. cu sediul în str. Teilor nr.15, Sibiu, jud. Sibiu și S.C. SIMEROM S.A. cu sediul în  
str. Lector nr.3, Sibiu, jud. Sibiu. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 325 / 25.09.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere faptul că Postelnicu Florin Teofil: 

- deține acțiuni reprezentând 20,03% din capitalul social al S.C. Transtec S.A., acțiuni dobândite de la S.C. Portavon S.R.L., 
societate deținută de Chelu C Constantin (95% din capitalul social); 

- înfăptuiește o politică comună cu S.C. Portavon S.R.L, votând identic în cadrul AGOA a S.C. Transtec S.A. din data de 
09.04.2012 și nesolicitând numirea unor reprezentanți în cadrul Consiliului de Administrație al acestui emitent; 

- a votat la punctele de pe ordinea de zi a AGEA S.C. Electroargeș S.A. din data de 14.01.2012 identic cu entitățile din  
grupul Chelu, înfăptuind astfel o politică comună în legătură cu S.C. Electroargeș S.A., 

având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.117/07.09.2012, 
având în vedere prevederile art.2 alin.(1) pct.22 lit. a) și e) și pct.23 lit. a) și c) din Legea nr.297/2004 și ale art.2 alin.(3)  

lit. f) și lit. i) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinței din  

data de 25.09.2012, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. S.C. PORTAVON S.R.L. și Postelnicu Florin Teofil împreună cu persoanele cu care aceștia acționează în mod concertat au 
obligația de a iniția și derula oferta publică de preluare a S.C. TRANSTEC S.A. Tecuci, în termen de cel mult 15 zile de la emiterea 
respectivei ordonanțe. 
Art. 2. În situația în care obligația prevăzută la art.1 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, persoanele responsabile vor fi 
sancționate de către C.N.V.M. în conformitate cu prevederile Legii nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi comunicată persoanelor anterior menționate prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, 
precum și S.C. TRANSTEC S.A. cu sediul în str. 1 Decembrie 1918 nr.138, Tecuci, jud. Galați. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 5. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data emiterii și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 804 / 24.09 2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.538/20 iunie 2012, 
în temeiul art.13 din Regulamentul C.N.V.M. nr.12/2010 privind atestarea organismelor de formare profesională,  

a operatorilor și specialiștilor pentru piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.51/04 aprilie 2012, 
având în vedere adresele transmise de S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. și înregistrate la C.N.V.M.  

cu nr.25647/17.09.2012 și nr.25648/17.09.2012, 
se emite următorul act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează organizarea de către S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. a cursurilor „Agenți pentru servicii de investiții 
financiare” cod ASIF 22.2012, ASIF 24.2012, ASIF 26.2012 și ASIF 27.2012, ce vor avea loc la București, bd. Gen. Magheru nr.27, 
ap.14 și a cursurilor „Agenți pentru servicii de investiții financiare” cod ASIF 23.2012 și ASIF 25.2012, ce vor avea loc la Sibiu,  
Piața Aurel Vlaicu nr.9 - 10, în perioadele: 



ASIF 22.2012:   8-12 octombrie 2012; 
ASIF 23.2012: 22-26 octombrie 2012; 
ASIF 24.2012: 29 octombrie-2 noiembrie 2012; 
ASIF 25.2012: 12-16 noiembrie 2012; 
ASIF 26.2012: 19-23 noiembrie 2012; 
ASIF 27.2012: 10-14 decembrie 2012. 

Examenele aferente acestor cursuri vor avea loc în următoarele zile: 
ASIF 22.2012: 13 octombrie 2012; 
ASIF 23.2012: 27 octombrie 2012; 
ASIF 24.2012:   3 noiembrie 2012; 
ASIF 25.2012: 17 noiembrie 2012; 
ASIF 26.2012: 24 noiembrie 2012; 
ASIF 27.2012: 15 decembrie 2012. 

Art. 2. Se autorizează organizarea de către S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. a cursurilor „Personal al Compartimentului de 
control intern” cod CTRL 22.2012, CTRL 24.2012, CTRL 26.2012 și CTRL 27.2012, ce vor avea loc la București, bd. Gen. Magheru 
nr.27, ap.14 și a cursurilor „Personal al Compartimentului de control intern” cod CTRL 23.2012 și CTRL 25.2012, ce vor avea loc la 
Sibiu, Piața Aurel Vlaicu nr.9 - 10, în perioadele: 

CTRL 22.2012:   8-12 octombrie 2012; 
CTRL 23.2012: 22-26 octombrie 2012; 
CTRL 24.2012: 29 octombrie-2 noiembrie 2012; 
CTRL 25.2012: 12-16 noiembrie 2012; 
CTRL 26.2012: 19-23 noiembrie 2012; 
CTRL 27.2012: 10-14 decembrie 2012. 

Examenele aferente acestor cursuri vor avea loc în următoarele zile: 
CTRL 22.2012: 13 octombrie 2012; 
CTRL 23.2012: 27 octombrie 2012; 
CTRL 24.2012:   3 noiembrie 2012; 
CTRL 25.2012: 17 noiembrie 2012; 
CTRL 26.2012: 24 noiembrie 2012; 
CTRL 27.2012: 15 decembrie 2012. 

Art. 3. Comisiile de examinare pentru cursurile mai sus menționate vor avea următoarea componență: 
a) pentru cursurile cu codurile ASIF 22.2012, CTRL 22.2012, ASIF 27.2012 și CTRL 27.2012: 

- Victor Rădulescu - președinte; 
- Octavian Dinu  - membru; 
- Ioan Aleman  - membru; 
- Darius Cipariu  - membru supleant; 
- Alin Bitere  - membru supleant; 

b) pentru cursurile cu codurile ASIF 24.2012, CTRL 24.2012, ASIF 26.2012 și CTRL 26.2012: 
- Alin Bitere  - președinte; 
- Octavian Dinu  - membru; 
- Ioan Aleman  - membru; 
- Toma Doștețeanu - membru supleant; 
- Mihai Lilea  - membru supleant. 

c) pentru cursurile cu codurile ASIF 23.2012 și CTRL 23.2012: 
- Mihaela Constantinescu - președinte; 
- Victor Rădulescu - membru; 
- Ioan Aleman  - membru; 
- Darius Cipariu  - membru supleant; 
- Octavian Dinu  - membru supleant; 

d) pentru cursurile cu codurile ASIF 25.2012, CTRL 25.2012: 
- Victor Rădulescu - președinte; 
- Octavian Dinu  - membru; 
- Ioan Aleman  - membru; 
- Darius Cipariu  - membru supleant; 
- Mihaela Constantinescu - membru supleant. 

Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării sale în Buletinul electronic al C.N.V.M. 
DIRECTOR, 

Paul BARANGĂ 
 

DECIZIA NR. 805 / 24.09.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.538/20.06.2012, 



în temeiul art.13, art.33 alin.(31), și art.371 alin.(4) din Regulamentul C.N.V.M. nr.12/2010 privind atestarea organismelor de 
formare profesională, a operatorilor și specialiștilor pentru piața de capital, modificat și completat prin Regulamentul C.N.V.M. 
nr.2/2011 și Regulamentul C.N.V.M. nr.5/2012, 

având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.51/04.04.2012, 
având în vedere adresa transmisă de S.C. SIBEX - SIBIU STOCK EXCHANGE S.A. și înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.25646/17.09.2012, 
se emite următorul act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează organizarea, de către S.C. SIBEX - SIBIU STOCK EXCHANGE S.A., a acțiunii cu caracter științific și 
profesional „Formare profesională continuă” - cod FPC3.2012, ce va avea loc în perioada 27 septembrie-26 octombrie 2012,  
în sistem on-line. 
Art. 2. Acțiunea cu caracter științific și profesional „Formare profesională continuă” - cod FPC3.2012 nu va fi finalizată cu un examen 
susținut de către participanții la aceasta. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării sale în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR, 
Paul BARANGĂ 

 
DECIZIA NR. 807 / 25.09.2012 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în temeiul art.191 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, coroborat cu art.37 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. 

nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a adresei BRD Groupe Société Générale înregistrată la C.N.V.M. cu nr.25970/29.09.2012, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 25.09.2012,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul preliminar în vederea evaluării intenției de investiție în obligațiuni emise de  
GDF SUEZ ENERGY ROMANIA S.A. având următoarele caracteristici: 

- obiectul ofertei: 25.000 de obligațiuni; 
- valoarea nominală: 10.000 de lei/obligațiune; 
- SSIF intermediar: BRD Groupe Société Générale. 

Art. 2. Prezentul act individual se publică în Buletinul C.N.V.M. 
PREȘEDINTE, 

Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 
 

DECIZIA NR. 809 / 25.09.2012 
În temeiul competenței conferite de art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor 

Mobiliare, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, modificată și aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și 
completată prin Legea nr.297/2004, 

s-a examinat contestația formulată de domnul Chelu Cătălin Constantin împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.222/09.07.2012. 
Prin adresa înregistrată la C.N.V.M. sub nr.22269/08.08.2012, domnul Chelu Cătălin Constantin a formulat contestație 

împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.222/09.07.2012. 
În fapt, prin Ordonanța C.N.V.M. nr.222/09.07.2012, domnul Chelu Cătălin Constantin, în calitate de administrator și 

acționar majoritar al S.C. Amattis S.A. Galați a fost sancționat cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea de către  
S.C. Amattis S.A. Galați a obligației privind depunerea documentației aferente ofertei publice de preluare obligatorie a  
S.C. Minexfor S.A. Deva. 

De asemenea, în sarcina petentului a fost reținută încălcarea prevederilor Deciziei C.N.V.M. nr.72/25.01.2012 și ale 
Ordonanței C.N.V.M. nr.103/04.04.2012, prin care s-a acordat un termen de 15 zile S.C. Amattis S.A. Galați singură sau împreună 
cu persoanele cu care acționează în mod concertat pentru depunerea documentației aferente ofertei publice de preluare obligatorie 
a S.C. Minexfor S.A. Deva la prețul minim determinat cu respectarea prevederilor art.68 alin.(4) din cadrul Regulamentului C.N.V.M. 
nr.1/2006. 

În baza Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din 

data de 25.09.2012, 
COMISIA NAȚIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se respinge contestația formulată de domnul Chelu Cătălin Constantin împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.222/09.07.2012. 
Art. 2. Se menține Ordonanța C.N.V.M. nr.222/09.07.2012 ca temeinică și legală. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 



ORDONANȚA NR. 222 / 09.07.2012 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin 

Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere obligația instituită de dispozițiile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004, 
luând în considerare faptul că S.C. AMATTIS S.A. Galați nu a respectat prevederile Deciziei C.N.V.M. nr.72/25.01.2012 și ale 

Ordonanței C.N.V.M. nr.103/04.04.2012, 
domnul Chelu Cătălin Constantin are calitatea de administrator și acționar majoritar al S.C. AMATTIS S.A. Galați, 
în conformitate cu prevederile art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b), art.276 lit. b) și art.277 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, 

cu modificările și completările ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 09.07.2012, Comisia 

Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în sumă de 5.000 de lei domnul Chelu Cătălin Constantin în calitate de administrator și acționar majoritar al 
S.C. AMATTIS S.A. Galați, acționar al S.C. MINEXFOR S.A. Deva (CUI:17532193). 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va 
transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. În aplicarea art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004, S.C. AMATTIS S.A., singură sau împreună cu persoanele cu care aceasta acționează în 
mod concertat, are obligația să depună la C.N.V.M., în cel mult 15 zile de la emiterea prezentei ordonanțe, documentația necesară derulării ofertei 
publice de preluare obligatorie a S.C. MINEXFOR S.A. Deva la prețul minim determinat cu respectarea prevederilor art.68 alin.(4) din cadrul 
Regulamentului C.N.V.M. nr.1/2006. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, persoanele responsabile vor fi sancționate de către 
C.N.V.M. în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Chelu Cătălin Constantin prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, precum și 
S.C. MINEXFOR S.A. cu sediul în str. Titu Maiorescu nr.2, Deva, jud. Hunedoara. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea sancțiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Alexe GAVRILĂ 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

DECIZIA NR. 811 / 26.09.2012 
În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în conformitate cu dispozițiile art.1 alin.(2) din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori 

mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de 
capital, 

în conformitate cu prevederile art.10 alin.(1), art.22 alin.(1) lit. d) și alin.(2) și art.24 din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2010 
privind înregistrarea la Comisia Națională a Valorilor Mobiliare și funcționarea Societății Comerciale „Fondul Proprietatea” S.A., 
precum și tranzacționarea acțiunilor emise de aceasta, 

având în vedere solicitarea Franklin Templeton Investment Management LTD United Kingdom - Sucursala București, 
înregistrată la C.N.V.M. cu nr.5527/07.03.2012, completată prin adresele înregistrate la C.N.V.M. cu nr.19046/04.07.2012 și 
nr.24486/03.09.2012, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 25.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în cuprinsul reglementărilor interne ale societății Franklin Templeton Investment 
Management Limited United Kingdom - Sucursala București, referitoare la conținutul minim al acestora impus de Regulamentul 
C.N.V.M. nr.4/2010, în forma prevăzută în anexă, parte integrantă a prezentei decizii. 
Art. 2. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea Franklin Templeton Investment Management 
Limited United Kingdom - Sucursala București și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică, cu excepția anexei. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 

DECIZIA NR. 812 / 26.09.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.538/20 iunie 2012, 
în temeiul art.33 și art.13 din Regulamentul C.N.V.M. nr.12/2010 privind atestarea organismelor de formare profesională,  

a operatorilor și specialiștilor pentru piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.22/10.03.2011, 
având în vedere adresele Asociației Brokerilor înregistrate la C.N.V.M. cu nr.25978/20.09.2012 și nr.25979/20.09.2012, 
se emite următorul act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează organizarea, de către Asociația Brokerilor, a cursurilor de formare profesională continuă: 



(1) „Produse de investiții folosite în alte state UE, condiții și tehnici de implementare în România”, cod FPC C10 13 2012,  
ce va avea loc la București, în perioada 22-24 octombrie 2012, pentru care examenul va avea loc în ziua de 24 octombrie 2012. 
(2) „Planificarea vânzării”, cod FPC C1 11 2012, ce va avea loc la București, în perioada 19-21 noiembrie 2012, pentru care 
examenul va avea loc în ziua de 21 noiembrie 2012. 
Art. 2. Comisiile de examinare pentru cursurile menționate la art.1 vor avea următoarea componență: 

A) Pentru cursul cu codul FPC C10 13 2012: 
- Victor Rădulescu   - președinte; 
- Octavian Dinu    - membru; 
- Nicolae Gherguș   - membru; 
- Dana Tican    - membru supleant; 
- Alin Bitere    - membru supleant. 

B) Pentru cursul cu codul FPC C1 11 2012: 
- Victor Rădulescu   - președinte; 
- Octavian Dinu    - membru; 
- Luțașu - Codreanu Răzvan Cristian - membru; 
- Radu Cristian - Marian   - membru; 
- Alin Bitere    - membru supleant; 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Buletinul electronic al C.N.V.M. 
p. DIRECTOR, 

Victor RĂDULESCU 
 

DECIZIA NR. 817 / 27.09.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.16 și art.17 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.67 alin.(1), art.68 alin.(2), art.71 și art.72 din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.2 și art.5 alin.(1) pct.13 din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK SECURITIES S.A., 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.24736/05.09.2012, completată prin adresa nr.26135/21.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează doamna Ogrinja Manuela, în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern al societății de 
servicii de investiții financiare EFG EUROBANK SECURITIES S.A. cu sediul social situat în București, șoseaua Nicolae Titulescu 
nr.4-8 (Clădirea „America House”), etaj 4, birouri 4-8 și 10-13, sector 1. 
Art. 2. Se atestă înscrierea doamnei Ogrinja Manuela în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR13RCCI/400529 în calitate de reprezentant al 
Compartimentului de control intern. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK SECURITIES S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea 
autorizației acordate persoanei menționate la art.1 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor 
de muncă dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia societății de servicii de investiții financiare EFG EUROBANK 
SECURITIES S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 

DECIZIA NR. 818 / 27.09.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.16 și art.17 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.67 alin.(1), art.68 alin.(2), art.71 și art.72 din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.2 și art.5, alin.(1) pct.13 din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A., 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.25161/11.09.2012, completată prin adresele înregistrate la C.N.V.M. cu nr.26134/21.09.2012 și 
nr.26375/25.09.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1: Se autorizează domnul Gozman Mihai-Vasile, în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern al societății 
de servicii de investiții financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. cu sediul social situat în Cluj-Napoca, str. Onisifor Ghibu 
nr.20A, corp A - parter și corp B, jud. Cluj. 



Art. 2. Se atestă înscrierea domnului Gozman Mihai-Vasile în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR13RCCI/120530 în calitate de 
reprezentant al Compartimentului de control intern. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. 
retragerea autorizației acordate persoanei menționate la art.1 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării 
raporturilor de muncă dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia societății de servicii de investiții financiare  
INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 

DECIZIA NR. 826 / 28.09.2012 
În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 

aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul articolelor 173 alin.(1) și 203 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
ca urmare a adreselor SSIF ELDAINVEST S.A. Galați înregistrate la C.N.V.M. cu nr.25555/14.09.2012 și nr.25697/17.09.2012, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinței din  

data de 27.09.2012, Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de preluare obligatorie a S.C. MECANICA 94 S.A. Drobeta-Turnu Severin inițiată de 
către domnul Chelu Cătălin Constantin, ofertă cu următoarele caracteristici: 

- numărul de acțiuni care fac obiectul ofertei este 96.057 de acțiuni, reprezentând 61,0192% din capitalul social; 
- valoare nominală: 2,5 lei/acțiune; 
- prețul de cumpărare este de 2,8 lei/acțiune; 
- perioada de derulare: 04.10.2012-24.10.2012; 
- intermediarul ofertei: SSIF ELDAINVEST S.A. Galați; 
- locurile de subscriere: la sediul oricărui intermediar autorizat de C.N.V.M. 

Art. 2. Intermediarii autorizați prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru respectarea tuturor condițiilor din 
documentul de ofertă. 
Art. 3. Oferta publică de preluare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieței pe care se tranzacționează acțiunile  
S.C. MECANICA 94 S.A. Drobeta-Turnu Severin permițând astfel accesul neîngrădit și nelimitat al tuturor potențialilor vânzători 
(persoane fizice și juridice) fără a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilități egale de receptare. 
Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoțită de dovada virării cotei prevăzute la art.7 din Regulamentul C.N.V.M. 
nr.2/2012 pentru modificarea Regulamentului nr.7/2006R privind veniturile Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare. 
Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă mențiunea: „Am luat cunoștință de conținutul documentului de 
ofertă publică, am înțeles și acceptat condițiile acestuia”. 
Art. 6. Prezentul act se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 

AVIZ NR. 38 / 26.09.2012 
În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în baza art.6 și art.33 din OUG nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de 

administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, 
având în vedere solicitarea Franklin Templeton Investment Management LTD United Kingdom - Sucursala București, 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.5527/07.03.2012, completată prin adresele înregistrate la C.N.V.M. cu nr.19046/04.07.2012 și 
nr.24486/03.09.2012, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 25.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. Se avizează delegarea de către Franklin Templeton Investment Management LTD United Kingdom - Sucursala București a 
exercitării activității de evaluare a valorilor mobiliare neadmise la tranzacționare din portofoliul S.C. Fondul Proprietatea S.A., 
prevăzută la art.6 lit. b) pct.3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.32/2012, către KPMG Romania S.R.L., în condițiile 
respectării prevederilor art.33 din același act normativ. 
Art. 2. Franklin Templeton Investment Management LTD United Kingdom - Sucursala București nu va fi exonerată de răspundere ca 
urmare a delegării menționate la articolul 1. 
Art. 3. Toate cheltuielile aferente activității menționate anterior vor fi suportate de către Franklin Templeton Investment  
Management LTD United Kingdom - Sucursala București din comisionul de administrare încasat de aceasta. 
Art. 4. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării acestuia către Franklin Templeton Investment Management LTD  
United Kingdom - Sucursala București și va fi publicat în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 


